
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300027

27

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: SUBVENÇÃO ECONÔMICA; Ref. 0524/20; Data da Assinatura: 22/12/2020; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ n° 33.749.086/0001-09; e
Beneficiária: GCELL PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CULTIVO TRIDIMENSIONAL LTDA,
CNPJ n° 33.391.438/0001-05; Objeto: : Concessão de subvenção econômica no valor de até
R$130.822,61 (cento e trinta mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e um centavos)
para execução do projeto "Desenvolvimento de plataforma automatizada de produção de
cultivo 3D de pulmão e a bioimpressão para o enfrentamento da COVID-19"; Fonte:
Subvenção Econômica - Enfrentamento Coronavírus; Prazo de Utilização dos Recursos do
Projeto: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do instrumento.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - SOS EQUIPAMENTOS
2020; Referência: 2577/20; Data da Assinatura: 21/12/2020; Partes: Concedente:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente e
Executor: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE - UNICENTRO ; CNPJ nº
77.902.914/0001-72. Objeto: Projeto intitulado "Apoio à Manutenção Corretiva da
Infraestrutura Multiusuária de Pesquisa da UNICENTRO"; Valor total: até R$ 44.869,00 (
quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e nove reais) destinados ao Convenente por
meio de aporte direto; Nota de Empenho: 2020NE000836; Fonte: Ação Transversal; Prazo
de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data
de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da
data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Encomenda de Defesa; Referência: 2822/20; Data da Assinatura: 21/12/2020;
Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO CASIMIRO MONTENEGRO FILHO; CNPJ nº
64.037.429/0001-72; Executor: INSTITUTO DE ESTUDOS AVANÇADOS; CNPJ nº
00.394.429/0141-60; Objeto: "Unidade de Medição Inercial a Fibra Óptica"; Valor: até R$
21.500.000,00 (vinte e um milhões e quinhentos mil reais) destinados ao Convenente por
meio de aporte direto; Nota de Empenho: 2020NE000879 e 2020NE000880; Fonte: Ação
Transversal; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 60 (sessenta)
meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60
(sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Encomenda Rede Pantanal; Referência: 2908/20; Data da Assinatura: 21/12/2020;
Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA; CNPJ
nº 18.720.938/0001-41; Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS; CNPJ
nº17.217.985/0001-04; Objeto: ""Rede Pantanal de Pesquisa/PPBio: I - Desenvolvimento de
Instrumentos para Compreensão, Gestão e Prevenção de Incêndios Catastróficos no Bioma
Pantanal"; Valor total: até R$ 1.617.647,06 (um milhão, seiscentos e dezessete mil,
seiscentos e quarenta e sete reais e seis centavos) destinados ao Convenente por meio de
aporte direto; Nota de Empenho: 2020NE000883, 2020NE000884, 2020NE000886,
2020NE000887 e 2020NE000885; Fonte: Recursos Ordinários e Títulos do Tesouro; Prazo
de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 24 (vinte e quatro) meses, a
partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias
contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - PROJETOS EXECUTIVOS
2020; Referência: 2417/20; Data da Assinatura: 21/12/2020; Partes: Concedente:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente:
FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE; CNPJ nº 20.320.503/0001-51; Executor:
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA ; CNPJ nº
00.348.003/0001-10. Objeto: Projeto intitulado "Implementação e finalização de obras de
infraestrutura multiusuárias de pesquisa para manter e ampliar a competitividade do
agronegócio brasileiro" ; Valor total: até R$ 205.845,00 ( duzentos e cinco mil, oitocentos
e quarenta e cinco reais) destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de
Empenho: 2020NE000692; Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência e Execução Física e
Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do convênio;
Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da
vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -
PROJETOS EXECUTIVOS 2020; Referência: 2580/20; Data da Assinatura: 18/12/2020; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO (FAI-UFSCAR); CNPJ nº 66.991.647/0001-30;Executor: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS (UFSCAR); CNPJ 45.358.058/0001-40; Objeto:
"Manutenção corretiva de Equipamentos Multiusuários - UFSCar"; Valor total: até R$
292.929,00 (duzentos e noventa e dois mil, novecentos e vinte e nove reais) destinados ao
Convenente por meio de aporte direto; Nota de Empenho: 2020NE000881; Fonte: Ações
Transversais; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60
(sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -
PROJETOS EXECUTIVOS 2020; Referência: 2382/20; Data da Assinatura: 21/12/2020; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO (FUNAEPE); CNPJ nº
10.482.039/0001-46;Executor: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (UFGD); CNPJ 07.775.847/0001-97; Objeto: "PROJETO EXECUTIVO DE OBRA DE
INFRAESTRUTURA DE PESQUISA DO CPINOVA - UFGD"; Valor total: até R$ 329.074,00
(trezentos e vinte e nove mil e setenta e quatro reais) destinados ao Convenente por meio
de aporte direto; Nota de Empenho: 2020NE000665; Fonte: Ações Transversais; Prazo de
Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data
de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da
data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - ENCOMENDA DE DEFES A ;
Referência: 2700/20; Data da Assinatura: 21/12/2020; Partes: Concedente: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇ ÃO
CASIMIRO MONTENEGRO FILHO; CNPJ nº 64.037.429/0001-72; Executor: UNIÃO FEDERAL
por meio do MINISTÉRIO DA DEFESA por meio do COMANDO DA AERONÁUTICA por
intermédio do INSTITUTO TECNOLÓGICO DA AERONÁUTICA; CNPJ nº 00.394.429/0144-03;
Coexecutor: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB; CNPJ nº 86.900.545/0001-70. Objeto:
Projeto intitulado " ITASAT 2: Uma Missão de Clima Espacial para Monitorar a Ionosfera com
Três Satélites em Voo de Formação"; Valor total: até R$ 11.370.000,00 ( onze milhões,
trezentos e setenta mil reais) destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de
Empenho: 2020NE000859; Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência e Execução Física e
Financeira do Projeto: até 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura do convênio;
Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Prorrogação de Prazo do TED referência Finep nº 0625/18 - nº SIAFI
696322: Data da assinatura: 29/02/2018. Partes: Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT, UG: 240901 Gestão 00001, e Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ n. 33.654.831/0001-36. Objeto:
Prorrogação de Prazo. Aprovação: 18/12/2020 (RES/DIR/0318/20).Prazo de execução: até
22/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Prorrogação de Prazo do TED referência Finep nº 0052/18 - nº SIAFI
694084: Data da assinatura: 07/06/2018. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos -
Finep, na qualidade de Secretaria Executiva do FNDCT, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, e
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ n.
33.654.831/0001-36. Objeto: Prorrogação de Prazo. Aprovação: 18/12/2020
(RES/DIR/0317/20).Prazo de execução: até 07/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.10.0328.03; Data de Assinatura: 21/12/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO (FACEPE), CNPJ nº
24.566.440/0001-79; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 30/10/21; Prazo
de Vigência: 30/04/22.

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 244 de 22/12/2020, Seção 3, pág. 18, retificação do Extrato de
Contrato de Ref. 0563/20; onde se lê: "Objeto: Concessão de subvenção econômica para
execução do projeto "Eficácia de um dispositivo contendo gel ou spray a base de
compostos de nióbio nanoestruturado na desativação do coronavírus", leia-se: "Objeto:
Concessão de subvenção econômica no valor de até R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta
e quatro mil reais) para execução do projeto "Eficácia de um dispositivo contendo gel ou
spray a base de compostos de nióbio nanoestruturado na desativação do coronavírus"".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004618. Objeto: Contratação de consultoria especializada para efetuar
avaliação atuarial dos benefícios pós-emprego patrocinados pela FINEP, na forma
Deliberação CVM no. 695, de 13 de dezembro, do Pronunciamento Técnico CPC 33 (R1),
emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, e eventuais alterações, conforme
constantes do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/12/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24
e 25 Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00023-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/01/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 21/12/2020) 365001-36801-2020NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PROCESSO SEI: 01300.610054/2013-99. Processo CNPq 610054/2013-9. Convênio firmado
entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001-36; a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Mato Grosso -
FAPEMAT, CNPJ 02.357.455/0001-94 e a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - MT,
CNPJ 04.921.881/0001-34. OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência final do
Convênio Plataforma + Brasil nº 795240/2013, no âmbito do Programa de Apoio a Núcleos
Emergentes de Pesquisa - PRONEM, no Estado do Mato Grosso, por 338 dias passando a
vigência final para 09/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA CONVÊNIO FINEP Nº 01.14.0215.00
SEI 01300.007195/2020-59. As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/6500208419377745. 22/12/2020

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MONITORAMENTO DE PRECIPITAÇÕES
OBSERVADAS E PREVISTAS PARA. As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/0637769305006893. 22/12/2020

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ.
As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/2592807915450520. Brasília, DF 22/12/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas encontram-se no
Link:

Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/1182482956425371
Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/0922323704514134
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública CNPQ/CAPES/FAPS/BC-FUNDO NEWTON -
PROGRAMA DE PESQUISA ECOLÓGICA DE LONGA DURAÇÃO - PELD 2016. As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/1028116193005746

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Michelly
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-23T04:06:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




